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Klíčové oblasti rozvoje Univerzity Karlovy: 
Opatření v letech 2025–2026
Pro naplňování Strategie udržitelného rozvoje UK: Na cestě k udržitelnosti 2030 (dále jen „Strategie“) se 

Univerzita Karlova (dále jen „UK“) v  letech 2025–2026 zaměří na konkrétní opatření (Tabulka 1), jejichž 

výběr byl ovlivněn nejen jejich potřebou a naléhavostí v čase, ale také aktivním přístupem jednotlivých 

součástí univerzity a jejích finančních a personálních kapacit. V pořadí již druhý Akční plán (dále jen „AP“), 

který reflektuje strukturu Strategie, se detailněji věnuje jednotlivým krokům vedoucím k realizaci daných 

opatření, stanovuje jejich časový rozvrh, přiřazuje zodpovědné osoby („garant“ zodpovídá za naplňování 

daného opatření), navrhuje financování a ukazatele dosažení dílčích cílů, kterých chce univerzita jako celek 

dosáhnout. Monitoring a reporting realizace aktivit v tomto AP proběhne v souladu s daným dvouletým 

časovým obdobím (podrobněji viz I. a. ii.). Tématům a dílčím cílům nepokrytým v tomto AP se budou věnovat 

nadcházející AP nebo budou reflektovány v rámci jejich vyhodnocení.

Tabulka 1. Přehled opatření Akčního plánu 2025–2026 v kontextu struktury Strategie udržitelného rozvoje 

UK (bíle jsou zvýrazněna opatření pro naplňování dílčích cílů v tomto období).

Opatření v kontextu struktury Strategie udržitelného rozvoje UK Str.

Klíčová oblast I. Řízení a organizace
Cíl: Efektivní řízení a organizační zajištění chodu univerzity naplňující principy udržitelného rozvoje

a. Management udržitelného rozvoje na UK

i.	 Spolupráce, komunikace a osvěta uvnitř

Dílčí cíl: Využití stávajících i nově vytvořených struktur pro fungující komunikaci, spolupráci a osvětu 
v oblasti udržitelného rozvoje na UK. Participace a společná odpovědnost za naplňování cílů a opatření 
zahrnutých ve strategických materiálech pro oblast udržitelného rozvoje napříč univerzitou (zapojení 
vedoucích, akademických, výzkumných a  odborných THP pracovníků, posílení účasti studujících). 
Pořádání osvětových aktivit ve všech oblastech Správy a  provozu s  cílem zvyšovat povědomí 
a snižovat negativní dopady na životní prostředí i společnost na úrovni studujících a zaměstnanců UK

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Propagace a osvěta v oblasti udržitelného rozvoje napříč univerzitou 7

•	 Pokračování činnosti systému „Koordinátorů a koordinátorek udržitelného rozvoje“ 
na jednotlivých fakultách a součástech univerzity

7

•	 Pokračování činnosti odborných pracovních skupin pro oblast „Správa a provoz“ 7

•	 Podpora udržitelného rozvoje prostřednictvím studentských spolků 8

•	 Podpora udržitelného rozvoje prostřednictvím studentské soutěže 8

ii. Strategické dokumenty a reporting pokroku v oblasti udržitelného rozvoje

Dílčí cíl: Implementace stanovených opatření, pravidelný monitoring pokroku v oblasti udržitelného 
rozvoje na UK, aktualizace Strategie po min. pětiletých obdobích a vyhodnocení v roce 2030

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Monitoring a reporting naplňování Strategie udržitelného rozvoje UK 8

•	 Aktivní participace v žebříčcích mezinárodního hodnocení udržitelného rozvoje 9

•	 Potřeba datových podkladů pro účely monitoringu a  reportingu v  agendě 
udržitelného rozvoje

9

•	 Zásobník nápadů a podnětů pro oblast udržitelného rozvoje 9

•	 Rozšíření manuálu pro udržitelné pořádání akcí na UK 9



iv. Financování

Dílčí cíl: Zajištění financování aktivit na podporu udržitelného rozvoje v rámci UK z interních a externích 
zdrojů s prokázaným etickým původem (z projektů EU a národních programů, od ověřených nadací 
a dárců atp.), v dlouhodobém horizontu snaha vzniklé finanční úspory v oblasti udržitelného rozvoje 
investovat zpět k další podpoře projektů

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Realizace projektu Zelené dovednosti na UK 10

b. Odpovědné nakupování

Dílčí cíl: Uplatňování principů odpovědného veřejného zadávání v rámci zakázek a nákupů UK (tuto 
tématiku řeší Strategie odpovědného veřejného zadávání UK)

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Afiliace UK ke společnosti Electronics Watch v rámci zodpovědného veřejného 
zadávání

10

Klíčová oblast II. Správa a provoz
Cíl: Snižování environmentální stopy, dosažení udržitelného provozu a správy univerzity, tzn. společensky 
a environmentálně odpovědný přístup k vlastním aktivitám

a. Energie a emise

i.	 Energetický management

Dílčí cíl: Zavedení energetického managementu pro UK jako celek

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Energetický audit UK 11

b. Výstavba a rekonstrukce

i.	 Rekonstrukce budov a nová výstavba

Dílčí cíl: Zohlednění environmentálních aspektů v  rámci nové výstavby a  rekonstrukce stávajících 
budov (snižování energetické náročnosti, obnovitelné zdroje energie, pasivní a  postupně aktivní 
výstavba z pohledu emisí skleníkových plynů, zelené střechy, prevence nárazů ptáků do skel, využití 
druhotných surovin při výstavbě a rekonstrukcích atp.), zavedení certifikace dle standardů 

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Analýza vhodnosti implementace EPC studií na objektech UK 11

•	 Metodická podpora pro fakulty a další součásti UK 11

c. Voda, zeleň a ekosystémové služby (vč. podpory biodiverzity)

ii.	 Obhospodařování vodních ploch, zelených ploch a zeleně

Dílčí cíl: Zavedení managementu obhospodařování vodních ploch, zelených ploch a  zeleně pro 
podporu ekosystémových služeb (podpora biodiverzity, zadržování dešťové vody, rekreační 
a odpočinkové služby, komunitní zahrady)

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Pasportizace zeleně a srážkových vod na vybraných pozemcích UK 12

•	 Albertovské stráně – podpora biodiverzity a ekosystémových služeb 12

iii.	Inventura dopadů na biodiverzitu a ekosystémové služby

Dílčí cíl: Zmapování vlivů provozu a nákupů UK na biodiverzitu a ekosystémové služby v globálním 
měřítku a sestavení účinných intervencí, které je sníží

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Testování metodiky inventury dopadů UK na biodiverzitu	 12



d. Odpady a cirkulární ekonomika

i.	 Monitoring odpadů

Dílčí cíl: Zmapování toků odpadů na UK

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Odpadový sken a otestování konceptu zelené studovny ve vybraných objektech UK 13

ii.	 Prevence vzniku, třídění a další zpracování odpadů

Dílčí cíl: Nakládání s odpady v souladu s principy cirkulární ekonomiky, rozvoj a zefektivnění systému 
třídění odpadů (včetně biologicky rozložitelného odpadu rostlinného i živočišného původu), zavedení 
opatření pro prevenci vzniku odpadů na UK	

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Zefektivnění systému nakládání s biologicky rozložitelnými odpady nejen na Kolejích 
a menzách UK

13

•	 Předcházení vzniku odpadu na Kolejích a menzách UK 13

•	 Gratis Market 13

•	 Edukace zaměstnanců a zaměstnankyň v oblasti třídění odpadu 14

•	 Edukace studujících v oblasti třídění odpadu 14

e. Mobilita

i.	 Služební a studijní cesty (zejména do zahraničí)

Dílčí cíl: Nastavení opatření pro snižování environmentální stopy ze služebních a  studijních cest 
zaměstnanců a studujících UK zejména na delší vzdálenosti

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Mapování služebních cest zaměstnanců a zaměstnankyň v rámci programu Erasmus+ 14

•	 Cestovní kodex udržitelné mobility na UK 15

ii.	 Pravidelné cesty za studiem/do zaměstnání

Dílčí cíl: Nastavení opatření k  využívání environmentálně šetrnějších módů dopravy pro cesty za 
studiem či do práce studujícími a zaměstnanci UK

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Návrh cílených opatření na podporu nízkoemisních forem dopravy při pravidelné 
dojížďce na UK

15

•	 Propagace možnosti dojížďky za studiem/do zaměstnání na kole, koloběžce atp. 15

f. Stravování

i.	 Zdravé a udržitelné potraviny a jídelníčky

Dílčí cíl: Nabídka udržitelného stravování pro studující a zaměstnance UK (vlastní i subkontraktované 
provozy: menzy, kavárny, bufety, automaty, kuchyňky, sdílené prostory atp.), postupné snižování 
environmentální stopy ze stravovacích služeb UK

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Školení kuchařů Kolejí a menz UK 16

•	 Analýza výživových hodnot pokrmů v menzách UK 16

•	 Zmapování prodejů potravin a nápojů na součástech a fakultách UK 16

•	 Analýza využívání principů udržitelného nakupování v rámci stravovacích služeb na UK 16

•	 Stanovení metodiky výpočtu environmentální stopy stravovacích provozů UK a její 
pilotní ověření ve spolupráci s KaM UK

17

•	 Provedení intervenční studie (experimentu) v  menzách UK pro budoucí cílenou 
podporu udržitelnějšího stravování

17

•	 Edukace pro zajištění udržitelného stravování (nejen) na sportovních akcích 17



Klíčová oblast III. Vzdělávání, věda a výzkum
Cíl: Posílení tématu udržitelného rozvoje ve výuce, vědecké a výzkumné činnosti

a. Vzdělávací činnost
Dílčí cíl: Integrace udržitelného rozvoje a  dílčích témat do nabídky kurzů, studijních programů, 
programů celoživotního vzdělávání a osvětových aktivit na UK (např. povinné i volitelné kurzy, kurzy 
celoživotního vzdělávání v tématech udržitelného rozvoje/ESG/CSR, vzdělávací a osvětové aktivity 
spolků atp.)

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Zmapování podkladů pro možnost vytvoření přehledu vzdělávacích aktivit 
souvisejících s udržitelným rozvojem na UK

18

•	 Albertovské stráně – zohlednění v předmětové výuce 18

b. Tvůrčí činnost
Dílčí cíl: Podpora výzkumu, vývoje a inovací v oblasti udržitelného rozvoje na UK (projekty základního 
i aplikovaného výzkumu, vedení závěrečných studentských prací, publikační aktivity atp.)

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Program Charleston 18

Klíčová oblast IV. Třetí role a spolupráce navenek
Cíl: Podílení se na aktuálním společenském vývoji a přispívání k šíření nejnovějších vědeckých poznatků 
a hodnot v oblasti udržitelného rozvoje, včetně uplatňování výsledků v praxi

a. Třetí role Univerzity
Dílčí cíl: Popularizace vědy a výzkumu v oblasti udržitelného rozvoje na UK

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Akce pořádané univerzitou v oblasti udržitelného rozvoje 19

•	 Albertovské stráně – popularizace aktivní ochrany biodiverzity, ekosystémových 
služeb a městské přírody

19

b. Spolupráce a komunikace navenek (strategická partnerství)
Dílčí cíl: Spolupráce UK v oblasti udržitelného rozvoje s vysokými školami a dalšími aktéry udržitelného 
rozvoje v ČR i zahraničí

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

•	 Rozvoj sítě SDSN Czechia 19

•	 Podpora zapojení do existujících sítí v oblasti udržitelného rozvoje 20

•	 Podpora vzdělávacích médií a platforem v oblasti udržitelného rozvoje 20

•	 Získání certifikace Healthy Campus 20



I.	 Řízení a organizace
I. a. i. Spolupráce, komunikace a osvěta uvnitř

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Propagace a osvěta v oblasti udržitelného rozvoje napříč univerzitou

•	 Popis: Aktualizace webu „Udržitelný rozvoj Univerzita Karlova“, pořádání a  spoluorganizování 

propagačních a  osvětových aktivit na téma udržitelného rozvoje na UK (aktuality na česko- 

a anglickojazyčném webu a v univerzitních newsletterech, příspěvky na sociálních sítích či v univerzitním 

časopisu Forum, workshopy, konference, přednášky apod.), podcast „Udržitelná Karlovka“

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: Oddělení udržitelného rozvoje UK Point (dále jen „OUR UK Point“, garantství), člen/

členka kolegia rektora/rektorky pro sociální záležitosti a udržitelný rozvoj, Odbor vnějších vztahů RUK 

(dále jen „OVV RUK“), koordinátoři a koordinátorky udržitelného rozvoje (dále jen „KooKooUR“)

•	 Financování: Rozpočet UK 

•	 Ukazatele splnění cíle: Aktuality na zmíněném webu (v počtu min. 12 ročně), článek publikovaný 

(v elektronické či tištěné podobě) v univerzitním časopise Forum (v počtu min. 1 ročně), díl podcastu 

(v počtu 1 díl měsíčně), osvětové akce určené zejména studujícím, zaměstnankyním a zaměstnancům 

univerzity (v počtu min. 3 akce za pololetí)

Pokračování činnosti systému „Koordinátorů a  koordinátorek udržitelného rozvoje“ na jednotlivých 

fakultách a součástech univerzity

•	 Popis: Interní síť zaměstnanců a zaměstnankyň se zájmem o téma udržitelného rozvoje zajišťující tok 

informací mezi svými fakultami, součástmi a OUR UK Point pro podporu implementace AP

•	 Časový horizont: Během roků 2025 a 2026 uspořádat pravidelná kvartální setkání sloužící ke vzájemné 

informovanosti o dění v oblasti udržitelného rozvoje. Průběžná komunikace s relevantními KooKooUR 

zapojených do aktivit udržitelného rozvoje

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální 

záležitosti a udržitelný rozvoj, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK (v roce 2025), rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Pravidelně aktualizovaný, veřejně dostupný seznam KooKooUR, uskutečněné 

schůzky doložené zápisem, prezenční listinou (v počtu min. 3 ročně), reflexe konkrétního zapojení 

součástí vyhodnocení AP

Pokračování činnosti odborných pracovních skupin pro oblast „Správa a provoz“

•	 Popis: Pracovní skupiny, vzniklé za účelem zohlednění aktuálních vědeckých poznatků i reflexi z praxe, 

pro oblast Správy a  provozu UK (dále jen „PS“) zabývající se po odborné stránce danými tématy 

(tzn. 1. Energie a  výstavba; 2. Voda, zeleň a  biodiverzita; 3. Stravování a  odpady a  4. Mobilita). 

Implementace jimi definovaných opatření, zapojení do vyhodnocování a  přípravy AP. Zastoupení 

vědeckých a akademických pracovníků a pracovnic, tak pracovníků a pracovnic relevantních odborů 

či dalších součástí UK (v každé PS zastoupení OUR UK Point, možno i KooKooUR)

•	 Časový horizont: V roce 2025 zahájit implementaci navržených opatření příslušnými PS, která budou 

případně pokračovat i v roce 2026. V průběhu roku uspořádat alespoň tři setkání každé z PS. Zapojit 

PS do vyhodnocení AP 2025–2026 a přípravu AP 2027–2028

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální 

záležitosti a udržitelný rozvoj, kvestor/kvestorka, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK (v roce 2025), rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Pravidelně aktualizovaný, veřejně dostupný seznam členů PS (včetně jejich 

rolí), uskutečněné schůzky doložené zápisem, prezenční listinou (v počtu min. 3 ročně za každou z PS), 

reflexe konkrétní činnosti jednotlivých PS součástí vyhodnocení AP



Podpora udržitelného rozvoje prostřednictvím studentských spolků 

•	 Popis: Spolupráce a  participace studentských spolků a  iniciativ UK vyvíjejících aktivity v  oblasti 

udržitelného rozvoje

•	 Časový horizont: V letech 2025–2026 motivovat, podporovat a iniciovat zapojení spolků do tématu 

udržitelného rozvoje. Průběžně rozšiřovat a aktualizovat jejich veřejně dostupný seznam a zaměřit se 

na oslovení zahraničních studujících

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), studující, člen/členka kolegia rektora/rektorky pro 

sociální záležitosti a udržitelný rozvoj, KooKooUR

•	 Financování: Rozpočet UK (možnost získání příspěvku na fungování spolku ze zdroje podpory spolků)

•	 Ukazatele splnění cíle: Veřejně dostupný, průběžně aktualizovaný seznam studentských spolků, 

iniciativ UK apod., reflexe konkrétní spolupráce a zapojení bude součástí vyhodnocování AP

Podpora udržitelného rozvoje prostřednictvím studentské soutěže

•	 Popis: Pokračování již zavedené soutěže studentských projektů přispívajících k  naplňování Cílů 

udržitelného rozvoje na UK. Finanční podpora pro realizaci vítězných projektů v praxi

•	 Časový horizont: Během jarních měsíců roků 2025 a  2026 připravit a  vyhlásit nové kolo soutěže, 

zpracovat přihlášky, nominovat odbornou komisi, informovat žadatele a žadatelky o jejím stanovisku, 

zprostředkovat stipendia, samotná realizace projektu má proběhnout do konce příslušného 

kalendářního roku (závěrečná zpráva)

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), studující, člen/členka kolegia rektora/rektorky 

pro sociální záležitosti a  udržitelný rozvoj, členové a  členky odborné hodnotící komise jmenované 

rektorem/rektorkou

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK (v roce 2025), rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Realizace jednoho kola studentské soutěže ročně

I. a. ii. Strategické dokumenty a reporting pokroku v oblasti udržitelného rozvoje

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Monitoring a reporting naplňování Strategie udržitelného rozvoje UK

•	 Popis: Každoroční vyhodnocení AP (v prvním kvartálu následujícího roku), jeho projednání adekvátními 

orgány univerzity (např. kolegium rektora/rektorky atd.). Po uplynutí implementačního období AP 

zveřejnění vyhodnocení a příprava nového AP na roky 2027–2028

•	 Časový horizont: Vyhodnocení prvního roku implementace AP 2025–2026 proběhne interně (tzn. 

počátkem roku 2026 bude existovat přehled proběhlých aktivit v  oblasti udržitelného rozvoje 

a naplňující tento AP), počátkem roku 2027 pak proběhne celkové vyhodnocení AP, jehož výsledky 

budou zpracovány do souhrnné zprávy („Zpráva o cestě k udržitelnosti UK 2025–2026“), která bude 

následně zveřejněna, příprava AP na roky 2027–2028 bude probíhat v  návaznosti na vyhodnocení 

předchozího AP a bude zveřejněna nejpozději ve druhém kvartálu 2027

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální 

záležitosti a udržitelný rozvoj, kvestor/kvestorka, rektor/rektorka, KooKooUR, PS

•	 Financování: Rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Souhrnná zpráva s vyhodnocením AP 2025–2026 („Zpráva o cestě k udržitelnosti 

UK 2025–2026“) a nový AP na roky 2027–2028, oba dokumenty veřejně dostupné na webu UK



Aktivní participace v žebříčcích mezinárodního hodnocení udržitelného rozvoje 

•	 Popis: Sběr a  analýza relevantních dat do významných žebříčků udržitelného rozvoje (např. THE 

Impact Rankings a QS Sustainability Rankings). Každoroční upevnění viditelnosti UK a  identifikace 

silných a slabých stránek v oblasti udržitelného rozvoje

•	 Časový horizont: Data budou v každém roce, 2025 a 2026, kontinuálně shromažďována a průběžně 

vyhodnocována s důrazem na včasnou a systematickou přípravu podkladů 

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point, Odbor analýz a strategií RUK (dále jen „OAS RUK“, garantství), 

další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Umístění UK v  mezinárodních žebříčcích. Veřejně dostupná informace 

reflektující výsledky a identifikované oblasti ke zlepšení

Potřeba datových podkladů pro účely monitoringu a reportingu v agendě udržitelného rozvoje

•	 Popis: V  návaznosti na proběhnuvší i  plánovaná opatření (evidence dat spojených se správou 

budov a  jejich energetickou náročností, výpočtem uhlíkové stopy, odpadovým hospodářstvím či 

managementem zeleně a  vodních ploch, ale také s  dokládáním podkladů v  rámci univerzitních 

žebříčků a  celosvětových hodnocení) vyvstání potřeby kontinuálního centralizovaného sběru dat 

předcházející nejen problému chybějících či nespolehlivých datových podkladů, ale také komunikační 

a administrativní zátěži směrem k fakultám a součástem UK. Vytvoření přehledu datových podkladů 

pro účely monitoringu a  reportingu v  agendě udržitelného rozvoje, jeho prioritizace a  identifikace 

využitelných stávajících informačních systémů (případně jejich rozšíření či nákup, vývoj a implementace 

nových)

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: kvestor/kvestorka (garantství), OUR UK Point, Centrum pro otázky životního 

prostředí (dále jen „COŽP UK“), PS, člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální záležitosti 

a udržitelný rozvoj, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Přehled datových potřeb a  identifikace vhodných zdrojů pro zajištění jejich 

kontinuálního centralizovaného sběru napříč univerzitou

Zásobník nápadů a podnětů pro oblast udržitelného rozvoje

•	 Popis: Pravidelná aktualizace zavedeného zásobníku studentských a  zaměstnaneckých podnětů, 

jejich případná realizace zejména prostřednictvím činnosti příslušných PS

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální 

záležitosti a udržitelný rozvoj, zaměstnanci a zaměstnankyně, studující

•	 Financování: Rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Zavedený mechanismu vyhodnocení adekvátnosti podnětů a předání k řešení 

adekvátní PS. Aktualizovaný a veřejně dostupný zásobník nápadů a podnětů

Rozšíření manuálu pro udržitelné pořádání akcí na UK

•	 Popis: Zavedený interní souhrn doporučení pro pořádání udržitelnějších akcí na UK rozšířený o další 

klíčové aspekty, jako jsou resilience, rovné příležitosti a podpora znevýhodněných studujících, případně 

o  tzv. check-listy usnadňující práci s  manuálem. Posílení sociálního rozměru a  reflexe komplexity 

udržitelného rozvoje, důraz na interní propagaci manuálu

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální 

záležitosti a udržitelný rozvoj, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně, KooKooUR

•	 Financování: Rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Stručný a přehledný dokument sloužící primárně pro interní účely pořádání 

udržitelných akcí



I. a. iv. Finance

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Realizace projektu Zelené dovednosti na UK

•	 Popis: Financování aktivit na podporu udržitelného rozvoje (projekty v rámci aktuálního AP a některá 

další opatření vyplývající ze strategických materiálů udržitelného rozvoje) na základě úspěšně 

předložené žádosti v rámci komponenty 7.4 Národního plánu obnovy „Podpora zelených dovedností 

a udržitelnosti na vysokých školách“ v gesci MŠMT, jejich realizace a pravidelný reporting

•	 Časový horizont: Rok 2025

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální 

záležitosti a  udržitelný rozvoj, Odbor projektové podpory RUK, další adekvátní zaměstnanci 

a zaměstnankyně

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK, reg. č. NPO_UK_MSMT-2114/2024-4

•	 Ukazatele splnění cíle: Doložení indikátorů a výstupů prostřednictvím jednotlivých Zpráv o realizaci 

projektu pravidelně zprostředkovávaných MŠMT

I. b. Odpovědné nakupování

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Afiliace UK ke společnosti Electronics Watch v rámci zodpovědného veřejného zadávání

•	 Popis: Pokračování v zapojení UK, jakožto veřejného zadavatele, do sítě partnerů mezinárodní neziskové 

organizace Electronics Watch (dále jen „EW“) monitorující dodavatelské řetězce ICT a  dodržování 

lidských a pracovních práv v nich. Naplnění závazku zodpovědného veřejného zadavatele dbajícího 

na sociální udržitelnost svých nákupů (primární spolupráce EW s  RUK, zapojení fakult a  ostatních 

součástí dobrovolné). Čerpání informací nejen o  již existujících dodavatelských řetězcích, ale také 

metodická podpora při zadávání nových tendrů

•	 Časový horizont: Rok 2025 (v případě osvědčení možné pokračování v následujícím roce)

•	 Zodpovědné osoby: Odbor veřejných zakázek RUK (garantství), OUR UK Point, Odbor výpočetní 

techniky RUK, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: UK oficiálním partnerem EW. Úvodní zpráva o  posouzení rizik vyplývající 

z poskytnutých údajů o aktuálních největších zakázkách na RUK, čtvrtletní zprávy o stavu monitorování 

dodavatelských řetězců. Minimálně jeden tendr, jehož zadávací podmínky budou konzultovány s EW



II.	Správa a provoz
II. a. i. Energetický management

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Energetický audit UK

•	 Popis: Realizace celouniverzitního Energetického auditu (v souladu s  vyhláškou č. 140/2021 Sb. 

o energetickém auditu) v návaznosti na již zpracovaný Plán energetického auditu. V rámci Energetického 

auditu zahrnuty jednotlivé činnosti (např. přehled užití a spotřeby energie, historie spotřeby energie 

podle energonositelů, struktura stávajících měřících míst, příležitosti ke zvýšení účinnosti užití energie, 

hodnocení jednotlivých příležitostí, souhrn energetického auditu) dle organizačně vymezených 

ucelených částí energetického hospodářství UK

•	 Časový horizont: Rok 2025

•	 Zodpovědné osoby: Kvestor/kvestorka (garantství), OUR UK Point, člen/členka kolegia rektora/

rektorky pro sociální záležitosti a udržitelný rozvoj, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: projekt Zelené dovednosti na UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Zpráva o provedeném energetickém auditu energetického hospodářství UK

II. b. i. Rekonstrukce budov a nová výstavba

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Analýza vhodnosti implementace EPC studií na objektech UK

•	 Popis: Hluboká analýza poznatků k  metodice EPC (zejména na základě materiálů poskytnutých 

Ministerstvem průmyslu a obchodu a Asociací poskytovatelů energetických služeb) v návaznosti na 

proběhnuvší opatření (Pilotní EPC studie pro areál Centra Krystal). Zpracování interního poradního 

materiálu k možnostem efektivního využití EPC projektů na objektech UK. Navázání odborného dialogu 

v rámci pracovních skupin pro výběr vhodných pilotních budov

•	 Časový horizont: Rok 2025

•	 Zodpovědné osoby: Kvestor/kvestorka (garantství), OUR UK Point, člen/členka kolegia rektora/

rektorky pro sociální záležitosti a udržitelný rozvoj, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet UK, dotační tituly MPO

•	 Ukazatele splnění cíle: Výsledná analýza vhodnosti implementace EPC metody s  posouzením 

potenciálu energetických úspor na vybraných objektech UK

Metodická podpora pro fakulty a další součásti UK

•	 Popis: Vznik, ve spolupráci s PS Energie a výstavba, několika metodických materiálů identifikovaných 

pro danou oblast jako nejpotřebnější z  pohledu jednotlivých fakult a  součástí UK. Doporučení, 

prostřednictvím unifikovaných vstupů, požadavků, výstupů a  informací, jak přehledně a  efektivně 

postupovat například v  rámci rekonstrukcí či výstavby budov. Návody, zpracované externími či 

interními kapacitami, respektující a  navazující na již existující metodiky relevantních ministerstev 

apod. (vzájemné provázání těchto materiálů zaručeno zejména díky konzultační činnosti dané PS1)

•	 Časový horizont: Rok 2025

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka (garantství) a  další členové a  členky PS Energie 

a výstavba, OUR UK Point, výkonný ředitel/výkonná ředitelka RUK

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Metodiky pro oblast Energie a výstavba (v počtu min. 5)

1 PS Energie a výstavba v rámci své činnosti reflektuje směrnice Evropského parlamentu a Rady a využívá dostupné 
nástroje a aplikace (např. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU ze dne 19. května 2010 o energetické 
náročnosti budov a s ní související prověřování nové výstavby z hlediska klimatického dopadu https://www.
climateproofing.cz/).

https://www.climateproofing.cz/
https://www.climateproofing.cz/


II. c. ii. Obhospodařování vodních ploch, zelených ploch a zeleně

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Pasportizace zeleně a srážkových vod na vybraných pozemcích UK

•	 Popis: Realizace pasportizace zeleně a  pasportu srážkových vod na vybraných pozemcích 

reprezentujících různé typy nemovitostí UK (VŠ kolej, kampus, sportoviště apod.). Využití výsledků 

pasportů jako doporučení a podkladů pro návrh opatření (např. retence srážkových vod na pozemcích, 

jejich využití k údržbě zeleně apod.). Vytvoření manuálu pro pokračování pasportizačních prací v rámci 

výuky

•	 Časový horizont: Rok 2025

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka UR za PřF UK (garantství), OUR UK Point, studující, 

adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně, vědečtí a akademičtí pracovníci a pracovnice

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Pasporty zeleně na min. pěti pozemcích UK různého charakteru. Technická 

dokumentace a  zpráva z  pasportu srážkových vod obsahující doporučení, jak efektivně využívat 

srážkové vody v  návaznosti na údržbu zeleně, případně minimalizovat jejich odtok do dešťové 

kanalizace. Manuál pro navazující práce na pasportizacích zeleně a srážkových vod využitelný v rámci 

výuky na PřF UK

Albertovské stráně – podpora biodiverzity a ekosystémových služeb

•	 Popis: Úprava zelených ploch, spočívající zejména v  terénních a  arboristických pracích (včetně 

likvidace invazivních dřevin, vytvoření a péče o  luční porost), na Albertovských stráních (pozemek 

v majetku UK situovaný na svahu v centru Prahy v těsné blízkosti budov PřF, 1LF a MFF UK) s potenciálem 

ke vzniku biologicky velmi cenných biotopů. Jejich následný pravidelný management s cílem podpory 

biodiverzity a  ekosystémových služeb. Monitoring cílových skupin organismů (vyhodnocení stavu 

před významným zásahem, v jeho průběhu i po jeho realizaci) – poloparazitických rostlin (kokrhele, 

černýše), indikátorových druhů hmyzu (opylovači, brouci) a obratlovců (ptáci, drobní savci). Instalace 

meteorologické stanice pro sledování mikroklimatických podmínek (srážky, teplota vzduchu apod.), 

zajištění podkladů pro vyhodnocení dopadů zásahů a porozumění lokálnímu ekosystému

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka (garantství) a další členky a členové PS Voda, zeleň 

a biodiverzita, OUR UK Point, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK, rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Metodika zahrnující zprávu o realizaci projektu, výsledky monitoringu, související 

managementová opatření (včetně komunikace s městskou správou s ohledem na charakter pozemku 

veřejné zeleně)

II. c. iii. Inventura dopadů na biodiverzitu a ekosystémové služby

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Testování metodiky inventury dopadů UK na biodiverzitu

•	 Popis: Pilotní testování již zpracované interní metodiky (metodologie vychází ze standardů měření 

environmentální stopy organizací, je kompatibilní s  evropskými standardy reportování korporátní 

udržitelnosti ESRS a je designována tak, aby se velká část sběru dat překrývala s datovými potřebami 

pro měření uhlíkové stopy včetně dodavatelských řetězců (Scope 3)) na dvou až třech fakultách či 

součástech UK (optimálně provozně a reprezentativně odlišných)

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: COŽP UK (garantství), OUR UK Point, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Zpráva z  pilotní inventury dopadů na biodiverzitu s  kvantifikovanými daty 

o relativním příspěvku hlavních typů aktivit. Součástí zprávy budou doporučení pro aplikaci metodiky 

pro celou UK, včetně případných modifikací, a návrh dalšího postupu



II. d. i. Monitoring odpadů

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Odpadový sken a otestování konceptu zelené studovny ve vybraných objektech UK

•	 Popis: Realizace skenu odpadů se zaměřením zejména na produkci a  nakládání s  biologicky 

rozložitelnými odpady ve vybraných objektech/budovách UK (menza, kolej apod.). Zkušební provoz 

tzv. zelené studovny (studujícím umožněno recyklovat bioodpad pomocí vermikompostování, 

a vzniklé hnojivo dále využívat) na koleji Otava. Zpracování manuálu pro realizaci zelených studoven, 

propagace a  snaha o  rozšíření tohoto konceptu. Vytvoření manuálu pro pokračování odpadových 

skenů v rámci výuky

•	 Časový horizont: Rok 2025

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka UR za PřF UK (garantství), OUR UK Point, studující, 

adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně, vědečtí a akademičtí pracovníci a pracovnice

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Zpráva z výsledku odpadového skenu ve vybraných reprezentativních objektech/

budovách UK a doporučení pro efektivní a udržitelné nakládání s bioodpady včetně gastroodpadu. 

Dokumentace provozu zelené studovny včetně údajů o množství vermikompostovaného bioodpadu či 

identifikace slabých míst celého konceptu, Manuál pro udržitelný provoz zelené studovny. Manuál pro 

navazující práce na odpadových skenech využitelný v rámci výuky na PřF UK

II. d. ii. Prevence vzniku, třídění a další zpracování odpadů 

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Zefektivnění systému nakládání s biologicky rozložitelnými odpady nejen na Kolejích a menzách UK

•	 Popis: Zlepšení systému sběru a předcházení vzniku biologicky rozložitelných odpadů (tedy biologicky 

rozložitelného odpadu rostlinného původu vhodného ke kompostování, či biologicky rozložitelného 

odpadu z kuchyní a stravoven, tzv. gastroodpadu) v prostředí KaM UK (v návaznosti na předchozí 

opatření i v dalších vybraných objektech/budovách UK)

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: KaM UK (garantství), OUR UK Point, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet KaM UK, rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Doplnění nádob na třídění biologicky rozložitelných odpadů, instalace 

kompostérů a využití vyprodukovaného kompostu, navázání spolupráce s neziskovými organizacemi, 

které se tématem zabývají po odborné i praktické stránce

Předcházení vzniku odpadu na Kolejích a menzách UK

•	 Popis: Pokračování využití zálohovaných vratných obalů v  provozech KaM UK (např. REkrabička, 

REkelímek)

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: KaM UK (garantství), OUR UK Point, kvestor/kvestorka, další adekvátní zaměstnanci 

a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet KaM UK, rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Systém vratných obalů fungující napříč menzami, výdejnami UK atd.

Gratis Market

•	 Popis: Provoz Gratis Marketu, výměnného koutku, re-use obchůdku, podporujícího zásady cirkulární 

ekonomiky a  předcházení vzniku odpadu na základě principu „vezmi si, co potřebuješ, přines, co 

nepotřebuješ“. Sdílený prostor v  Kampusu Hybernská určený pro výměnu věcí doplněný o  konání 

tematických akcí a workshopů ve spolupráci se Studentskou Hybernskou (v roce 2025)

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), studující, člen/členka kolegia rektora/rektorky pro 

sociální záležitosti a udržitelný rozvoj



•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK (v roce 2025), rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Zajištění provozu Gratis Marketu studentskou iniciativou v  univerzitních 

prostorách otevřených pro širší veřejnost

Edukace zaměstnanců a zaměstnankyň v oblasti třídění odpadu

•	 Popis: Realizace pilotního projektu osvětových aktivit (ve formě školení, besed či edukačních 

cedulí) zaměřených na zaměstnankyně a  zaměstnance fakulty, zejména těch majících na starosti 

úklid (případně pracovnice a pracovníky najatých úklidových firem) ve snaze předejít nesprávnému 

nakládání s odpady. Sdílení zkušeností v rámci PS Stravování a odpady se zástupci a zástupkyněmi 

z dalších fakult a součástí UK

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka UR za PF UK (garantství), OUR UK Point, další adekvátní 

zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet PF UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Vznik edukačních cedulí (v počtu min. 3), uskutečněná školení (alespoň 1 

ročně), mapa s vyznačením košů na tříděný odpad v prostorách fakulty. Sdílení informací v rámci PS 

Stravování a odpady (zápis)

Edukace studujících v oblasti třídění odpadu

•	 Popis: Realizace pilotního projektu osvětových aktivit cílících zejména na studující fakulty ve snaze 

předejít nesprávnému nakládání s  odpady. Sdílení zkušeností v  rámci PS Stravování a  odpady se 

zástupci a zástupkyněmi z dalších fakult a součástí UK

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka UR za FSV UK (garantství), OUR UK Point, studující, 

další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně (zejména Oddělení vnitřní a vnější komunikace FSV UK)

•	 Financování: Rozpočet FSV UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Populárně naučný článek na webu a sociálních médiích, plakáty ke kompostéru 

a  košům, osvětové video na sociálních médiích. Sdílení informací v  rámci PS Stravování a  odpady 

(zápis)

II. e. i. Služební a studijní cesty (zejména do zahraničí) 

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Mapování služebních cest zaměstnanců a zaměstnankyň v rámci programu Erasmus+ 

•	 Popis: Analýza více než 400 zaměstnaneckých mobilit ročně za účelem identifikace vzorce chování 

při výběru dopravních prostředků (např. preference pozemní dopravy před leteckou). Identifikace 

limitů současné decentralizované evidence cestovních příkazů na UK a  možností digitalizace 

a  automatizace analýzy archivovaných záznamů cílená na možné návrhy technického řešení pro 

datový export. Výsledky mapování využity pro zkvalitnění interních procesních postupů, akademickou 

osvětu a propagaci udržitelné mobility

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka (garantství) a další členky a členové PS Mobilita, OUR 

UK Point, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně 

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK, rozpočet UK 

•	 Ukazatele splnění cíle: Výsledky mapování shrnující relevantní informace o  zaměstnaneckých 

mobilitách v  rámci programu Erasmus+ využitelné pro nastavení cílených opatření ke snižování 

uhlíkové stopy služebních cest. Návrh systému pro efektivní digitalizovanou evidenci služebních cest 

sloužícího mj. jako zdroj dat pro budoucí sledování volby dopravního módu a uhlíkové stopy



Cestovní kodex udržitelné mobility na UK 

•	 Popis: Vytvoření cestovního kodexu za účelem seznámení studujících, zaměstnanců a zaměstnankyň 

s možnostmi nízkoemisní dopravy v  rámci studijních/služebních cest zejména na delší vzdálenosti. 

Doporučení pro optimální výběr dopravního prostředku s ohledem na aspekty udržitelného rozvoje 

ulehčující studujícím, zaměstnancům a zaměstnankyním přechod na nízkoemisní transportní módy. 

Reflexe nejen specifických podmínek na UK, ale také příkladů dobré praxe zahraničních univerzit (s 

důrazem na praktickou využitelnost). Zvažováno doplnění Cestovního kodexu o kalkulátor uhlíkové 

stopy

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka (garantství) a další členové a členky PS Mobilita, OUR 

UK Point, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně 

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK, rozpočet UK 

•	 Ukazatele splnění cíle: Cestovní kodex dostupný studujícím, zaměstnancům a zaměstnankyním UK

II. e. ii. Pravidelné cesty za studiem/do zaměstnání 

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Návrh cílených opatření na podporu nízkoemisních forem dopravy při pravidelné dojížďce na UK

•	 Popis: Vypracování návrhů opatření na podporu nízkoemisních forem pravidelné dojížďky na základě 

pokročilé analýzy dat z dotazníkového šetření na volbu dopravního prostředku při cestě za studiem/

do zaměstnání na UK proběhnuvšího na podzim 2024. Cílení zejména na potenciál přesunu stávajících 

uživatelů/uživatelek individuální automobilové dopravy do šetrnějších dopravních módů. Identifikování 

potenciálně efektivních opatření na základě odhadnutých pravděpodobností změny dopravního 

módu a navržení postupu jejich implementace

•	 Časový horizont: Rok 2025

•	 Zodpovědné osoby: COŽP UK (garantství), členové a členky PS Mobilita, OUR UK Point, další adekvátní 

zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet COŽP UK, rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Návrh efektivních opatření pro podporu nízkoemisních forem dopravy při 

dojížďce na UK

Propagace možnosti dojížďky za studiem/do zaměstnání na kole, koloběžce atp.

•	 Popis: Průběžná propagace možnosti dojížďky do školy/práce nízkoemisní formou dopravy, a  to 

jednak informováním univerzitní komunity o  existující infrastruktuře na UK (zapůjčení univerzitních 

elektrokol atd.) a jednak podporou a zapojením do národních i mezinárodních kampaní propagujících 

udržitelnou mobilitu (Do práce na kole, Evropský týden mobility atd.)

•	 Časový horizont: Rok 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální 

záležitosti a udržitelný rozvoj, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Veřejně dostupné informace studujícím, zaměstnancům a zaměstnankyním 

ohledně možnosti dojížďky do školy/práce a  existující infrastruktuře na UK prostřednictvím 

informačních kanálů. Propagace či zapojení do kampaní k udržitelné mobilitě



II. f. i. Zdravé a udržitelné potraviny a jídelníčky 

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Školení kuchařů Kolejí a menz UK

•	 Popis: Proškolení kuchařů a kuchařek v přípravě bezmasých (vegetariánských a veganských) pokrmů, 

rozšířená o přípravu nutričně vyvážených jídel. Navázání na úspěšná školení v letech 2023-2024. Snaha 

zkvalitnit a zatraktivnit nabídku bezmasých jídel s nižším dopadem na životní prostředí

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: KaM UK (garantství), OUR UK Point, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK, rozpočet KaM UK, rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Profesionálně proškolený (vegetariánská a  veganská strava), adekvátní 

personál KaM UK (min. 2 školení ročně, každé školení alespoň 5 kuchařů a kuchařek)

Analýza výživových hodnot pokrmů v menzách UK

•	 Popis: Provedení nutriční analýzy zavedených receptur v  návaznosti na již ukotvenou nabídku 

vegetariánských a veganských jídel v menzách UK. Jejich případná úprava či úplné nahrazení s cílem 

zajištění nutriční vyváženosti

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: KaM UK (garantství), OUR UK Point, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně 

•	 Financování: Rozpočet KaM UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Nutričně vyvážené a  plnohodnotné pokrmy v  každodenním menu KaM. 

Dostupné informace o výživových hodnotách jednotlivých pokrmů

Zmapování prodejů potravin a nápojů na součástech a fakultách UK

•	 Popis: Vytvoření komplexního celouniverzitního seznamu provozoven a automatů nabízejících potraviny 

a nápoje na půdě UK (na základě rešerše z webových zdrojů, dotazníkového šetření a následných 

osobních jednání s KooKooUR apod.), zjištění možnosti propojení seznamu s GIS. Následovaný iniciací 

získání dat o objemech nákupů či prodejů potravin a nápojů v provozovnách z vytvořeného seznamu 

v posledním účetním roce dle dostupnosti dat (jako podklad pro následný výpočet environmentální 

stopy stravovacích služeb na UK)

•	 Časový horizont: Rok 2025

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka (garantství) a další členky a členové PS Stravování 

a odpady, KooKooUR, OUR UK Point, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Dokument s  přehledem jednotlivých provozoven a  automatů (případně 

vizualizace v  GIS), seznam kontaktů zodpovědných za jejich provoz, konkrétní data o  nákupech 

a prodejích či jejich odhad (v hmotnostních či monetárních jednotkách)

Analýza využívání principů udržitelného nakupování v rámci stravovacích služeb na UK

•	 Popis: Vytvoření komplexního celouniverzitního přehledu provozoven v rámci UK (na základě seznamu 

provozoven a automatů nabízejících potraviny a nápoje na půdě UK) zohledňující udržitelné nakupování 

potravin, nápojů, případně nádobí (dle metodik a doporučení Národní strategie veřejného zadávání 

ČR pod MMR apod.). Zmapování situace v rámci cateringových služeb na UK. Vypracování seznamu 

místních sociálních podniků, lokálních výrobců a prodejců fairtrade zboží, následná diseminace tohoto 

seznamu směrem k  tajemníkům a  tajemnicím fakult a  ředitelům a  ředitelkám součástí, potažmo 

samotným provozovatelům

•	 Časový horizont: Rok 2025

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka (garantství) a další členky a členové PS Stravování 

a odpady, KooKooUR, OUR UK Point, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Dokument s  přehledem jednotlivých provozoven stravovacích služeb UK 

s  indikací, zda a  jak zohledňují udržitelné nakupování. Sdílený seznam místních sociálních podniků, 

lokálních výrobců a prodejců fairtrade zboží



Stanovení metodiky výpočtu environmentální stopy stravovacích provozů UK a  její pilotní ověření ve 

spolupráci s KaM UK

•	 Popis: Vypracování metodiky vhodného postupu pro výpočet environmentální stopy z poskytování 

stravovacích služeb v prostorách UK. Její otestování ve spolupráci s KaM UK, zahrnující mj. zpracování 

(kategorizování) dat o  nákupech surovin (potravin a  nápojů) za vhodné vybrané účetní období, 

následné provedení pilotního výpočtu environmentální stopy (dle dostupnosti dat). Podklad pro 

komplexní zhodnocení environmentálních dopadů ze stravovacích služeb UK

•	 Časový horizont: Rok 2025

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka (garantství) a další členky a členové PS Stravování 

a odpady, KooKooUR, OUR UK Point další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Metodika výpočtu environmentální stopy stravovacích provozů UK. Zpráva 

o vhodnosti aplikace metodiky na stravovací provozy ve spolupráci s KaM UK, včetně pilotního výpočtu 

environmentální stopy za vybrané časové období

Provedení intervenční studie (experimentu) v menzách UK pro budoucí cílenou podporu udržitelnějšího 

stravování

•	 Popis: Provedení intervenční studie, na základě analýzy dat ohledně výběru jídel v menzách UK různými 

skupinami stravujících, zahrnující informační kampaň cílenou na zvýšení informovanosti v  oblasti 

udržitelného stravování (s pomocí bannerů, informací na webových stránkách, krátkých videí apod.). 

Poskytnutí informací o  zdravotních či environmentálních dopadech jídel, nebo o  uhlíkové stopě 

s pomocí jednoduchého labelu apod. Zjišťování účinnosti aplikace rozličných informačních prvků pro 

budoucí cílenou podporu udržitelnějšího stravování v menzách UK

•	 Časový horizont: Rok 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: COŽP UK (garantství), KaM UK, OUR UK Point, další adekvátní zaměstnanci 

a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet COŽP UK (TAČR SEEPIA)

•	 Ukazatele splnění cíle: Informační kampaň a  vyhodnocení její účinnosti ve formě, interně sdílené, 

výsledné zprávy

Edukace pro zajištění udržitelného stravování (nejen) na sportovních akcích

•	 Popis: Realizace osvětových workshopů o  trendech udržitelného stravování (s tím souvisejícího 

nakládání s odpady) při pořádání různých akcí, nejen sportovního charakteru, na fakultě. Vytvoření 

video manuálu a série podcastů o realizaci sportovních akcí v duchu udržitelnosti. Sdílení zkušeností 

v rámci PS Stravování a odpady se zástupci a zástupkyněmi z dalších fakult a součástí UK

•	 Časový horizont: Rok 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka UR za FTVS UK (garantství), OUR UK Point, studující, 

další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet FTVS UK, Projekt Zelené dovednosti na UK (stipendia pro studující v  rámci 

studentské grantové soutěže (viz výše))

•	 Ukazatele splnění cíle: Realizované workshopy pro širší veřejnost (v počtu min. 2 v každém roce). 

Video manuál a  série podcastů k  realizaci udržitelných, nejen sportovních, akcí (v počtu min. 3). 

Sdílení informací v rámci PS Stravování a odpady (zápis)



III.	 Vzdělávání, věda a výzkum
III. a. Vzdělávací činnost

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Zmapování podkladů pro možnost vytvoření přehledu vzdělávacích aktivit souvisejících s  udržitelným 

rozvojem na UK

•	 Popis:  Prověření informací evidovaných ve Studijním informačním systému s  ohledem na jejich 

využitelnost pro vytvoření potenciálního přehledu vzdělávacích aktivit souvisejících s  udržitelným 

rozvojem na UK (např. na základě vyhledávání klíčových slov v anotacích studijních předmětů2)

•	 Časový horizont: Rok 2025

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), OAS RUK (příprava výchozího datového podkladu), 

další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Informace o výsledcích prověření a případně vytvořený přehled sloužící jako 

podklad k posílení tématu v budoucích studijních plánech a k snazší orientaci studujících se zájmem 

o vzdělání na poli udržitelného rozvoje

Albertovské stráně – zohlednění v předmětové výuce

•	 Popis: Využití prostoru Albertovských strání, zajímavý příklad městské zeleně s potenciálem vývoje 

určitých biotopů za předpokladu jejich pravidelného managementu, ve výuce předmětů fakult 

s přírodovědným zaměřením, zejména PřF a MFF UK (budovy v těsné blízkosti lokality), zabývajících se 

fungováním a ochranou přírody a životního prostředí s cílem zvyšovat povědomí studujících o potřebě 

udržitelné koexistence přírody a člověka

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka (garantství) a další členky a členové PS Voda, zeleň 

a biodiverzita, OUR UK Point, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK, rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Aktualizace sylabů předmětů v  SIS (tematicky se dotýkajících ochrany/

výzkumu biodiverzity, ekosystémových služeb životního prostředí, zaměřují se na zoologii, botaniku, 

fungování ekosystémů a  životního prostředí. zahrnující exkurze a/nebo praktická cvičení; návrhy 

sylabů potenciálně nových předmětů)

III. b. Tvůrčí činnost

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Program Charleston

•	 Popis: Otevření grantové příležitosti pro financování postdoktorandských projektů na UK zaměřených 

primárně na vědce a vědkyně se zahraniční zkušeností. Výzkumný projekt, svým řešením přispívající 

k  plnění Cílů udržitelného rozvoje OSN a  zahrnující stáž v  neakademické instituci, realizovatelný 

na jakékoliv fakultě UK. Projektová žádost, vycházející z  formátu MSCA Postdoctoral fellowships, 

hodnocena nezávislými zahraničními hodnotiteli

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026. Celková doba realizace projektu 27-30 měsíců

•	 Zodpovědné osoby: Odbor pro vědu a výzkum RUK (garantství), člen/členka kolegia rektora/rektorky 

pro vědu a výzkum, OUR UK Point, studující, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet UK a kofinancování ze schématu COFUND (MSCA/Horizon Europe)

•	 Ukazatele splnění cíle: Podpora nejvýše 20 postdoktorandských projektů (deset projektů za rok) 

splňujících podmínky grantové výzvy a  přispívajících k  plnění nejméně jednoho z  Cílů udržitelného 

rozvoje OSN

2 Základem pro sledování tématiky udržitelného rozvoje napříč univerzitou jsou vzdělávací aktivity vzniklé či inovované 
v rámci projektu Zelené dovednosti na UK. V době realizace projektu, viz výše, probíhá příprava celkem 4 studijních 
programů, 47 předmětů a 13 kurzů CŽV, jejichž výuka a nabídka bude zabezpečena v průběhu následné pětileté 
udržitelnosti projektu.



IV.	 Třetí role a spolupráce navenek
IV. a. Třetí role Univerzity 

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Akce pořádané univerzitou v oblasti udržitelného rozvoje 

•	 Popis: Pořádání a  spoluorganizace osvětových akcí (workshopů, konferencí, přednášek apod.), 

popularizace vědy a výzkumu, na téma udržitelného rozvoje směrem k širší veřejnosti

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: OUR UK Point (garantství), člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální 

záležitosti a udržitelný rozvoj, OVV RUK, KooKooUR, Kampus Hybernská

•	 Financování: Rozpočet UK 

•	 Ukazatele splnění cíle: Osvětové akce určené zejména veřejnosti (v počtu min. 3 akce za pololetí)

Albertovské stráně – popularizace aktivní ochrany biodiverzity, ekosystémových služeb a městské přírody

•	 Popis: Přiblížení prováděných zásahů na podporu ochrany biodiverzity a  jejich souvislosti 

s  ekosystémovými službami, potažmo s  udržitelnou koexistencí člověka a  přírody, návštěvníkům 

a  návštěvnicím Albertovských strání, lokality volně přístupné veřejnosti v  rámci území Městské 

části Praha 2. Využití informačních a  interaktivních tabulí, jako hlavního in-situ media, zaměřených 

na biotopy, typy prostředí (louka, střední les, komunitní zahrádka, kompost apod.) a  odpovídající 

organismy (rostliny, hmyz i obratlovci), k osvětě veřejnosti (s přihlédnutím na rozličný věk a stupeň 

vzdělání). Vytvoření webových stránek o projektu Albertovských strání

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka (garantství) a další členky a členové PS Voda, zeleň 

a biodiverzita, OUR UK Point, další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK, rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Informační a interaktivní tabule rozmístěné na Albertovských stráních; webová 

stránka v rámci domény UK o daném projektu

IV. b. Spolupráce a komunikace navenek (strategická partnerství) 

Opatření pro naplnění dílčího cíle:

Rozvoj sítě SDSN Czechia 

•	 Popis: Rozvoj univerzitou iniciované národní sítě SDSN Czechia (pod hlavičkou mezinárodní Sustainable 

Development Solutions Network) spočívající zejména v  rozšíření členské základny oslovováním 

vysokých škol, výzkumných institucí a NNO v ČR, stanovením základních pravidel fungování sítě, její 

organizační struktury apod. Pokračování zapojení koordinátora/koordinátorky do projektu spolupráce 

v  rámci SDSN Europe směřující k  případnému tematickému zaměření národní sítě či intenzivnější 

mezinárodní spolupráci

•	 Časový horizont: Rok 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka SDSN Czechia za COŽP UK (garantství), OUR UK 

Point, člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální záležitosti a udržitelný rozvoj, další adekvátní 

zaměstnanci a zaměstnankyně, vědečtí a akademičtí pracovníci a pracovnice mimo UK

•	 Financování: Členské poplatky, rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Seznam členů sítě, informace o  fungování sítě a  jejích aktivitách průběžně 

uváděny na webových stránkách UK



Podpora zapojení do existujících sítí v oblasti udržitelného rozvoje

•	 Popis: Podpora univerzitního členství v národních i mezinárodních sítích zabývajících se udržitelným 

rozvojem (např. RCE Czechia, UNICA, 4EU+, Copernicus Alliance), rozvoj a přispívání k vzájemnému 

přenosu poznatků

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: Člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální záležitosti a udržitelný rozvoj 

(garantství), OUR UK Point další adekvátní zaměstnanci a zaměstnankyně

•	 Financování: Rozpočet UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Seznam sítí, do kterých je univerzita aktivně zapojena, informace o zapojení 

průběžně uváděny na webových stránkách UK

Podpora vzdělávacích médií a platforem v oblasti udržitelného rozvoje

•	 Popis: Univerzitní podpora dalšího rozvoje již existujících i  nově vznikajících vzdělávacích médií 

a platforem v oblasti udržitelného rozvoje (např. časopis Envigogika, platformu Enviwiki, atp.)

•	 Časový horizont: Roky 2025–2026

•	 Zodpovědné osoby: COŽP UK (garantství), OUR UK Point, člen/členka kolegia rektora/rektorky pro 

sociální záležitosti a udržitelný rozvoj

•	 Financování: Rozpočet UK, rozpočet COŽP UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Zdokumentovaná podpora a propagace vzdělávacích médií a platforem (min. 

jednou za rok)

Získaní certifikace Healthy Campus

•	 Popis: Dokončení základního sebehodnocení v rámci certifikace Healthy Campus, UK jako první mezi 

českými VŠ, zahrnující zhodnocení stávajícího stavu dle zbývajících kritérií ve stanovených oblastech 

(sport, stravování, prevence nemocí, duševní zdraví, riziková chování, životní prostředí, udržitelnost 

a  společenská odpovědnost). Navázání dalšího sebehodnocení v  souladu s  aktivním zlepšováním 

v certifikovaných oblastech

•	 Časový horizont: Rok 2025 

•	 Zodpovědné osoby: Koordinátor/koordinátorka Healthy Campus za UK Point (garantství), OUR UK 

Point, člen/členka kolegia rektora/rektorky pro sociální záležitosti a  udržitelný rozvoj, adekvátní 

zaměstnanci a zaměstnankyně, vědečtí a akademičtí pracovníci a pracovnice

•	 Financování: Projekt Zelené dovednosti na UK

•	 Ukazatele splnění cíle: Hodnotící zpráva a celouniverzitní certifikace Healthy Campus (ve stupni dle 

dosaženého skóre)

https://www.envigogika.cuni.cz
https://www.enviwiki.cz/
https://www.fisu.net/programmes/healthy-campus/
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